§ 3° Para fins do disposto no inciso II do caput deste artigo, a contrapartida financeira fica estabelecida nos 
seguintes percentuais mínimos: 
I - 4% (quatro por cento) para Municípios com até 50.000 (cinquenta mil) habitantes; 
II - 5% (cinco por cento) para Municípios entre 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 (cem mil) habitantes; e 
III - 10% (dez por cento) para os demais. 

Subseção II 
Das Diretrizes para Realização de Parcerias em Regime de Mútua Cooperação com Pessoas Jurídicas de Direito 

Privado ou Organizações da Sociedade Civil (OSCs)